tione: non enim Deus omnia omnibus revelat: immo sicut immediate illuminat Prophetas de illis quæ ad alios spectant, ita solet ipos illuminare per alios de rebus quæ ad ipsosme pertinent. Unde non otioſe illi communicatur re- velatio ista, vel quia potuit non cognoscere: vel quia poterat cognoscere cum minori evi- dentia & cum aliqua dubitatione & formidine, à qua tolleretur per conformitatem revelatio- num: vel denique quia potuit Dionysius impe- rari seu impelli à Deo, ut id Joanni communi- caret &c.

Vide Resolut. 36. & 60. & 91.

Resolutio 2.

Religiosa vite, licet sit idem finis ultimus ac vita Christiana, finis tamen non ultimus, seu qui est medium ad illam, non caritas utramque, sed perfectio caritatis ista, seu tendentia ad illam.

Hac colligitur ex docum. 37. ubi S. Dion. Monachos eriam non Sacerdotes. Sacerdotibus dicit propinquari & perfectiores esse alii Christiani, eo quod omnibus mundi bonis renunient; in hoc enim convenienter omnes Religiosi per tria essentialia vota; nam per votum paupertatis bonis utilibus & externis se abdicant; per votum castitatis bonis delectabilibus & internis corporis; per votum obedientiae bonis animæ intrinsecis, nimirum vo- luntate & libertate. Cum ergo sint in statu perfectionis, licet non obligentur ad haben- dam perfectionem caritatis, sicut obligantur Episcopi, tenentur tamen illam procurare, & ad illam tendere per generalem votorum, & per speciale Regula observationem Legend. nost. Alphonſi à JESU MARIA in praclaro illo opere Matrii edito an. 1613. cui titulus *dolitina Religiorum &c. part. 2. cap. 8.*

Resolutio 3.

Perfectio charitatis, que est finis omnium Religio-
rum, coincidit cum sanctitate perfecta, ad
quam requiruntur tres gradus munditiae; scilicet, li-
bera, perfecta, & immaculata.

Hoc colligitur ex docum. 74. ut ibi expli- catur à D. Thoma. Ratio potest esse, quia cum sanctitas, seu gratia, & charitas possit augeri in intentione usque in infinitum syncathoreticæ, non potest ex parte intentionis sumi perfectio totalis ejus in
CCC 3
hac

hac vita, sed magis ex parte munditiae vitiis & culpis, à quibus liberat omnino, dum est in statu perfecto, modo explicato à D. Thoma ad idem document. & in 1. Sent. dist. 10. q. 4. art. 4. & in 3. d. 3. q. 1. a. 1. quod etiam tangit 2. 2. q. 81. art. 8. ubi dicit sanctitatem ex nomine Græco Agios, idem esse ac sine terra, seu inquinamento.

Potest tamen status charitatis perfectæ alter explicari, juxta eundem D. Thom. 2. 2. q. 24. a. 9. & q. 183. q. 4. & 184. a. 2. de quo redit

Objicetur sermo Dubit. 2. Loquendo de charitate incipientium, proficiuntium & perfectorum.

Objic. 1. tertius gradus munditiae; requisitus ad perfectam sanctitatem est, ut nihil sit extrinsecus quod animam possit maculare, ut explicatur in eodem docum. sed non posse maculari, non pertinet ad statum hujus vita: ergo, non possimus in vita obtinere illam perfectam sanctitatem. Resp. dist. min. Si illud non posse sumatur in toto rigore impossibilitatis Conc. Si magis late pro summa difficultate, neg. hęc enim est quædam impossibilitas moralis, in quo sensu dicitur ad Heb. 6. impossibile enim est eos, qui semel sunt illuminati &c. ac si dicat, difficile est valde, quippe qui perfecti sunt in charitate jam non moventur amplius sicut ante, ab obiectu v. g. libidinosis, nec facile possunt moveri.

Objicetur Objic. 2. Si finis proximus omnium Religionum est perfectio charitatis, non poterit quis consequi ultimum finem beatitudinis, nisi qui fuerit perfectus: quod non est admittendum. Prob. seq. quia finem ultimum non quis consequitur, nisi consequatur finem non ultimum, qui est medium ad illum. Respon. Ne-

gando sequel. Ad prob. dist quando finis intermedius ut adeptus est medium omnino necessarium conced. quando tale non est, neg. jam ergo licet perfectio charitatis sit medium ultimum ad gloriam consequendam, non tamen est medium omnino necessarium, sed tamen Religiosis est charitas tam laicis, quam Religiosis, ac præterea Religiosis necessaria est tendentia in perfectionem charitatis, licet de facto illam non assequantur.

Resolutio 4.

Religiosis Carmelitū finis proximus, & primus, quo tempore medio necessario debent perfectiorem procurare, est vita contemplativa; finis vero minus principialis, & secundarius vita activa per exercitia subvenienda proximi spiritus usus.

Hac Resolutio quo ad 1. partem colligitur ex docum. 37, ubi S. Doct. Loquendo de Monachis (qui tunc temporis non erant alii nisi Carmelites) dicit quod cum uno conjungi debeant, & cum sacra monade colligi, in quo videatur significare vitam contemplativam, que nos colligit à multitudine, & conjugi Deo. Et etiam colligitur ex eo, quod ibi dicit Monachum abrenuntiare non solum vitiis & rebus mundanis, sed etiam visionibus seu cogitationibus illarum, utpote qui cogitationes mentis in cœlestibus debeat solum occupare, juxta illud quod in Regula Carmelitū, præcipitur: Maneant singuli in cellulis suis, vel iuxta eā, die ac nocte in lege Domini meditantes, & in orationibus vigilantes;

Iste igitur finis proximus competit Carmelitū quatenus Monachi proprie sunt: quatenus vero Mendicantes, quod postea fuerunt, habent etiam pro fine minus principali & secundario exercitia vite activae, juxta præscriptum obedientie. Quod licet non colligatur directe ex illo documento Dionysio, colligitur tamen indirecte, si enim ex illa parte qua sunt propriè Monachi debent incumbere vita contemplativa, ex alia parte in qua deficiunt à ratione propria Monachorum debent participare in exercitiis aliorum Religiosorum, qui vivent activam profitentur.

Si autem queras, quānam actiones sint propriæ vitæ contemplativæ, quānam activæ; & quānam etiam mixtæ? Respondeo breviter; actionem propriissimam vitæ contemplativæ esse, contemplationem divinae veritatis; deinde contemplationem operum Dei, deinde opera maritima, que ad hoc conductunt, ut lectio, meditatio, gratiarum actio, petitio &c. Denique illa etiam opera vita activa, que aliquando possunt mentales istas operationes adiuvare: ut exercitia virtutum moralium, mortificationes, jejunia, asperitates &c.

Operationes vita activa vel sunt quæ pertinent ad emendationem propriam, ut mortificatio, vita asperitas, exercitia etiam virtutum moralium, non ut respiciunt contemplationem, sed extirpationem vitiiorum, & passionum moderamen: vel sunt, quæ pertinent ad proximorum utilitatem spiritualem, vel etiam corporalem, ut prædicare, docere, viuere infirmos & cetera misericordia opera.

Operationes vita mixta ex contemplativa, & activa, utrasque complectuntur, magis vel minus principaliter istas aut illas, secundum quod principalius utramque ex illis amplectuntur. De quibus videantur ē Notris Joann. à JESU MARIA in Schola orationis sub initium, & Alphon. A JESU MARIA cap. 5. & 6. lib. supracitati. part. 3. Alvarez de Pacé tom. 1. de vita Spir. lib. 2. & communiter Autores cum D. Thom. 2. 2. q. 179. & q. 180. n. 2. & 181. 4. & multis aliis locis.

Resolutio 5.

Ad vitam spiritualem secundam solent homines movere & exercitare, vita brevitas, ac mortuus incertus, & certitudo diversitatisque illius in bona, & malis, atque pro certo habere exercitia spiritualia, que nunc in vita dispendent ob sui difficultatem, non morte tandem in valde placitura.

Hoc resolutio habetur in docum. 38. ubi poterit videri, nec est cur in hac doctrina adeo certa, & comperta omnibus amplius explicanda immotetur.

Resolutio 6.

Vitam aggrediens spiritualem, certus debet esse, se non posse finalē DEO & mundo servire, & proinde non has, vel illas solum mundi affectiones relinquent, sed penitus omnes.

Hoc colligitur ex docum. 27, cuius ratio est, quia licet cum charitate bene stare possint affectiones aliquæ rerum temporalium, dommodo quis non ponat in illis suum ultimum finem: impeditum tamen servorem charitatis, & nec

Resolutio 11.

minima illarum potest compati cum charitate perfecta; ut enim dicit Augustinus. citatus à D. Thom. 2.2. q. 1.8.4. a.2. *venenum charitatis est cupiditas, perfectio nulla cupiditas.* Hx autem affectiones, licet quo ad actum faciliter possint impediti, eradicare tamen eas quo ad habitus, & inclinations; opus est perfectissimum, & admodum difficile, ad quod tandem pertingitur ex divina gratia per exercititia via purgativa, illuminativa, & unitiva, de quibus agemus dubius. 2.

Resolutio 7.

Regreditur etiam animus fortis, resolutus, & constans, semperque de profecto solicitus.

Colligitur ex docum. 2.8. Ratio eius est, quia principium vita spiritualis laboribus & tentationibus plenum est: medium licet aliquantum suavius, periculis tamen & difficultatibus obnoxium: terminus vero licet mul. o deliciosa & glorioiosa, ipsa tamen maiestate & dignitate sua terribilis existit. Quia omnia non nisi eximia fortitudine ac magnanimitate, constante perseverantia vincenda sunt; ut ex peculiaribus exercitiis cuiusque via amplius excedens patebit.

Resolutio 8.

Ad exercitium vita contemplativa requiritur quoque summa mentalis tranquillitas, ac proinde silentium, & recessus ab omni mundi strepitu.

Hoc colligitur ex docum. 19. cuius Ratio est, quia si huiusmodi tranquillitas requiritur ad quodunque studium etiam speculativum, quanto magis ad contemplativum, in quo mens supra seipsum debet elevari, ut Deo soli inharet? Ad hanc igitur tranquillitatem tam intrinsecam, quam extrinsecam valde conductus silentium, & recessus; in multo quoque enim ait Solomon Proverb. 10. cap. peccatum non derit: Hinc Jeremias cap. 3. Thren. Bonum est profaci cum silendo / laudare DEI. & iterum: Sedebit solitarius & rasebit quia levavit super se. Et Osee 2. cap. Dicam eam in solitudinem, & loquar ad eam, &c.

Resolutio 9.

Afortiori debent silentio celari tam virtutes proprias, quam etiam visiones, illustrationes, & communicationes divine, ne vanitas aura explicantur.

Colligitur ex docum. 31. quod pater ex illius expositione, & communione doctrina SS. P.P.

Resolutio 10.

Cum hoc tamen sit, ut semper nos alios exemplo boni operi edocamus, in eo etiam verbo & doctrina, quando ex officio, vel charitate tenemus; in hoc enim Angelorum nomen consequimur, acce initiationem DEI, in qua perfectio hierarchica conficitur.

Hoc habetur in docum. 6.7. & 11. nec indiget ampliori explicatione.

Resolutio 12.

Star etiam cum illo silentio, ne mentes nostras, atque internas ejus affectiones, & illustrationes Praetatis & Magistri calaveris; cum inferiores à superioribus debent illuminari, sicut habetur in docum. 9.

De necessitate doctoris & Magistri in hac via spirituali tam ardua, tam laboriosa, & tam tensibus abdita, nullus est qui ambigat, etique Sanctorum & Doctorum omnium generale consilium, de quo præter alios infra adducendos videatur B. Vincentius Ferrierius in Tract. de vita spiriti. ubi non solum dicit brevius & faciliter ad perfectionem pertingere, qui habuerit instructorem, quantumvis ipse vigeat acumen intellectus & libertum studios; sed addit, quod numquam Christus suam gratiam ministrabat, si homo haberet quod possit instrui, & negligit credens libi sufficere. Videatur Laun. Justin. lib. de obed. c. 20. Bern. serm. 7. in Cant. 3. Cassianus col. 2. c. 11. & alii communiter.

Resolutio 13.

Qui alios purgare debent exemplo & doctrina, purgantimos eos esse convenit; qui alios illuminant, lucidissimos; qui alios perficiunt, perfectissimos.

Colligitur ex 2. p. documenti 10. in quo videot loqui de Magistris spiritualibus, qui non solum debent esse doctissimi, sed in rebus mysticis expertissimi: ut inter alios docet V. P. Bartholomaeus à Martyribus in 2. p. compendio spirit. Dionys. Carthus. de fonte lucis art. 13. Suarez 1.2. de orat. c. 10. n. 8. & alii tam extranei quam nostri, quos refert P. Fr. Nicolaus à JESU MARIA in elucidatione sapientiarum ap. 1. c. 7. Ubi etiam probat plus tollere in hac arte simplices expertos, quam literatos sine experientia. Si autem aliquis, qui simul doctrinam cum experientia conjungat, non inveniatur; tunc facienda est electio non ex semi literatis, quos vocat N. Seraphica Mater cap. 5. via sua, & manu 5. c. 1. Sed ex viris doctissimis, tam in Theologia Scholastica, quam in sacra Scriptura, & in Sanctorum Patrum, & Mysticorum lectione, qui quidem licet doctrinam istam ex propria experientia non didicerint, ex mente aliorum de ea saltem iudicium ferre poterunt. Si autem is fuerit Praetatus, licet minus sit eruditus & expertus, confidat subditus quod Deus per eum eum erudit, & de omnibus sufficienter edocebit.

DUBITATIO II.

Quotuplex sit via, qua nobis ad perfectam contemplationem, & cum DEO unionem incedendum?

Resolutio 13.

Quantum via perfectionis una sit, in tres velut vias, seu potius partes, solet dividi: nimis in viam purgativam, illuminativam, & unitivam.

Hoc colligitur ex doc. 9. ubi loquitur S. D. de illis qui purgant & purgant; illuminant & illuminant; perficiunt & perficiunt.

Ccc 4. Prius

Prius enim purgandus est animus in via purgativa, deinde illuminandus in illuminativa, & tandem perficiendus in unitiva. Ut enim ibi docet Hugo Vict. cognitio veritatis non nisi mundos illuminat; & perfectio virtutis non nisi illuminatis appropinquat.

Colligitur etiam ex docum. 46. quod melius potest applicari ad viam purgat. illum. & unitivam passivam, seu qua Deus supernaturaliter operatur in nobis, juxta exposit. D. Thom. ad hunc locum. Scendum enim est, vias istas vel posse esse activas quando, scil. ex industria & labore nostro, cum auxiliis generalibus gratia purgationi, illuminationi, & perfectioni incumbimus: vel posse esse passivas, quando ex influentia divina, & supra nostrum modum humananum purificantur, illuminantur, & perficiantur. Et ideo de utrisque in sequentibus dubitationibus sigillatum agendum.

Coincidit ergo haec diviso viae perfectionis cum illa divisione status charitatis, nimirum incipientium, proficientium, & perfectorum quam tradit D. Thom. z. 2. q. 24. a. 9. secundum diversa studia eorum qui gradus istos charitatis habent: nam incipientes student principaliter in resistendo concupiscentiis & tentationibus que opponuntur charitati, quod pertinet ad viam purgativam: proficientes vero principaliter intendunt proficere in charitate per acquisitionem virtutum, quod pertinet ad viam illuminativam. Perfecti vero licet etiam in charitate proficiant, non est haec eorum cura principalis sed Deo inhærente, & eo frui, & quiescere, quod pertinet ad viam unitivam. Et haec distinctio fit per analogiam tum ad distinctionem divergarum statum hominis, secundum diversas operationes & studia: tum ad motum corporalem, in quo primum est recessus ab uno termino, deinde appropinquatio ad alium terminum, & denique quies in termino.

Objic. primo, qui purgatur à vitiis, resistendo cupiditatibus, & temptationibus, simul acquirit virtutes, quibus vicia expelluntur, & simul exercetur in amore Dei, propter quem sic resistit & purgatur: Similiter qui virtutes acquirit simul resistit vitiis & expellit, & simul in charitate exercetur: Similiter etiam qui in charitate perfectus ad unionem aspirat, vel illum consequitur, non ideo desinat resistere temptationibus & concupiscentias coercere, & virtutes augere &c. ergo in qualibet via reliqua continentur, & non distinguuntur per exercitia. Ref. N. conf. quia non distinguuntur per omnia exercitia, sed penes principaliter intenta in qualibet statu: cum enim incipientes principaliter intendant conservare & defendere charitatem à contraria, ideo sunt in via purgativa, licet simul virtutes acquirantur dum vicia expurgantur &c. Similiter dicet proficientes acquirendo virtutes vicia etiam expellant, ideo sunt in via illuminativa & proficientium, quia principaliter incumbunt augmentatione charitatis per virtutum exercitia, & imitationem Christi. Et denique licet perfecti multoties opera incipientium & proficientium exequantur, sunt in via unitiva perfectorum, quia principaliter intendunt Deo inhærente, & ipso frui tam per unionem in hac vita, quam per gloriam in patria: Sicut qui Logicam didicit licet simul in

materia syllogismorum propositiones Physicas aut Metaphylicas attingat, non ideo dicitur Metaphylicus sed Logicus, quia principaliter intendit scire confidere syllogismos &c. & licet Metaphylicus definiat, dividat, & argumentetur, non ideo definit esse Metaphylicus; quia non est ejus cura principalis facere hujusmodi instrumenta, sed objectum suum agnoscere.

Objic. secundo, in via perfectionis quinque Objic-solent stationes assignari: ergo non tres vias, *tur 200.* sed quinque distinguere debemus. P. conseq. quia qualibet via sit in sua statione tamquam in termino saltem intermedio. Antec. probatur quia primo, post vocationem solent tyrones devotione repleri & deliciis gratia sensibilis ne resipiscant. Secundo, detinentur in purgatione partis sensitivæ, ut præparentur ad contemplationem. Tertio, inserviant in illuminatione partis intellectivæ per exercitum contemplationis & virtutum moralium. Quarto, in purgatione partis intellectivæ qua disponuntur de proximo adunionem. Quinto, denique distunt in perfecta cum Deo unione.

Resp. N. conseq. Ad prob. dist. qualibet via sit in sua statione totali C. partiali N. jam enim statio vel quasi statio totalis via purgativa est purgatio perfecta tam partis sensitivæ quam intellectivæ, & ideo licet inter unam & aliam stationem & viam partialem mediet via illuminativa, ad quā disponitur per purgationem sensibilem, & per quam solet roborari ad laboriosam illum purgationem partis intellectivæ, non ideo tam sensitiva, quam intellectiva definit esse via purgativa, licet diversa ex parte materia & etiam ex parte finis proximi, nempe contemplationis, & unionis, quod principaliter contingit in purgatione passiva, ad quam non solent introduci in parte intellectivæ nisi illi qui ad unionem elevandi sunt. Et aliquando, vel saltem potest contingere quod utraque purgatio conjugatur, si subiectum fuerit capax: aliquando etiam non ita continuata durat, sed interpolatur consolationibus, maxime in animabus, quæ à gratia non excedunt, vel quæ non habent virtutis nimium radicata in voluntate. De prima autem illa, quæ vocatur statio incipientium in delitiis devotionis sensitivæ non multum curandum, hoc enim non tam conceditur ad progressum (imo impedit, & decinet) quam ad impedientium regrellum ad delitias facili, unde non debet in via perfectionis computari. Legendi nostri Ven. P. Dominicus à JESU MARIA, qui de hac triplici perfectionis via opus edidit tripartitum, sententiarium spirituale inscriptum, in quarum prima agit de via purgativa, in altera de illuminativa, in tertia de unitiva, Romæ excusum an. 1622, & ibid. recusum an. 1626. & Gallice Parisii an. 1625. à Gregorio XV. imponens commendatum in Brevi suo incipiente Rafforu eterni, an. 1623. Philippus à SS. Trinitate in summa Theologiae mystica plures laudata.

Resolutio 14.

Sicut in celo dantur tres Hierarchie Angelorum, & in qualibet tres ordines, & in qualibet ordine spiritus superiores, medii, & inferni: ita in qualibet spi-

ritu etiā humano dantur tres portiones superior que est intelligentia & apex voluntatis, media que est ratio & voluntas, infima que est pars sensitiva, tam cognitiva, quam appetitiva; quibus aliquiter correspondunt pte supradicta, nam incipientes magis exercerent partem infimam, proficiens partem medianam, perfecti partem supremam: primum purgatur, illuminatur & perficitur suo modo pars inferior quam media. & hec quam suprema: & purgatio magis consistit in parte infima, illuminatio in media, perfectio in suprema. Et quo major fuerit purgatio, major erit illuminatio, & quo major illuminatio major erit perfectio.

Hec omnia possunt colligi ex docum. 21. & de tribus portionibus anima infima, media, & suprema egimus in cathena col. 1. prop. 1. R. 3. Nam de parte superiori & inferiori anima, quatenus superior includit intellectum & voluntatem, inferior vero sensus & appetitus sensitivos, magis appareat distinctio secundum illud A post. caro concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus carnem. De ratione vero superiori & inferiori in parte intellectiva quatenus attendit aeternis vel temporalibus agit D. Thom. 1. p. q. 79. ar. 9. & 2. 2. q. 74. ar. 9. unde remanet distinctio in tres illas portiones, quarum suprema in intellectu dicitur intelligentia & mens, & in voluntate apex mentis: media dicitur ratio sive calum medium: & in voluntate quatenus sequitur rationem calum affectionum medium: infima vero pars tenetiva.

Quod autem incipientes magis exercerent partem infimam, ideo est quia in illis sunt appetitus minus mortificati, quibus convenient semper resistere, magisque alluent sunt apprehensionibus imaginariis: proficiens vero magis exercerent partem medianam seu rationalem per exercitia virtutum, quibus prudentia prescribit medium, & per considerationem discursivam: perfecti vero partem supremam intelligentiae per contemplationes perfectas, & per actus analogicos perfectiores voluntatis.

Item quod prius debeat purgari pars inferior, & hoc ideo, quia ordinarie loquendo non pervenitur ad finem nisi per media, quod non oblitus quominus aliquando Deus miraculose statim animas aliquorum sanctorum ad perfectionem exseruit. Denique sicut ad perfectionem requiriatur illuminatio, & ad illuminationem purgatio, ita ad majorem, major: quia sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis. Unde ex magnitudine purgationis passiva, colligimus perfectionem magnam, ad quam Deus vult animam aliquam elevare.

Resolutio 15.

Motus anime in DEI M comparatur motui recto, obliquo, & circulari: quorum motus rectus magis convenient incipientibus, qui sunt in via purgativa; motus obliquus proficientibus qui sunt in illuminativa; motus circularis perfectiori qui sunt in unitiva.

Hoc colligitur ex docum. 60. & expositione D. Thom. quia ibi adducitur. Unde mystici appellant motum rectum illum quo anima ex cognitione creaturarum elevatur in Deum, anima.

ideo enim dicitur rectus, quia recte procedit anima & juxta propriam naturam, quando ex creaturis inquitur Creatorem: in quo quidem motu exercetur medicatio imaginalia propria incipientium, ut late explicat N. Joseph. à JESU M. in Ascens. p. 1. c. 1. 2. & 3.

Motus vero obliquus licet à D. Thom videtur applicari discursui rationis: ab aliquibus applicatur motui illi quem censetur facere *qui anima dum à contemplatione generali Dei dividitur ad objecta particularia & distincta, sive sit ex industria propria ut magis accendatur, sive ex aliqua visione supernaturali: unde magis pertinet iste motus proficientibus in via illuminativa, qua est contemplationis ordinaria, & in qua via & statu contemplationis solent visiones frequentiores esse. De quo videatur idem Author. cap. 13.*

Motus denique circularis est cum anima intrat se ipsam & ibi in solo Deo contemplando detinetur, de quo idem A. cap. 18. *Quis motus anima circulatus applicatur motui illi quem censetur facere qui anima dum à contemplatione generali Dei dividitur in sum. Theol. myst. p. 2. tr. 1. d. 2. art. 5. & quoniam ille ponat illas tres differentias in sola contemplatione, & tribuat motum rectum contemplationi per ascensum, non ideo pugnat cum dictis à P. Josepho à JESU MARIA ubi supra, qui motum istum tribuit meditationi, utrumque enim potest complecti meditationem, & primam illam contemplationem per ascensum ex creaturis, quia ista contemplatio semper supponit meditationem, & illa meditatione sibi terminatur in contemplatione, quod quoniam hoc docet idem A. c. 6.*

Resolutio 16.

Purgatio perfecta debet esse totalis tam in parte cognitiva ab ignorantia & imperfectionib[us] cognoscendi, quam in parte affectiva per moderationem & subjectionem concupiscentia. Similiter illuminatio per puritatem mentis, & virtutum adeptorum. Item etiam perfectio per perfectissimam contemplationem & unitorem.

Hoc colligitur ex docum. 10. ut ibi videre est in expposito Hugonis. Unde cum ista totalis perfectio rarissime possit inveniri sine purgatione, illuminatione, & perfectione passiva & infusa: Ne unum cum altero confundamus, prius agemus de purgatione, illuminatione, & perfectione activa tam in parte cognitiva, quam in affectiva, & postea de eisdem passiva tumpis.

DVBITATIO III.

Quomodo procedendum sit in via purgativa activa.

Quoniam possit Deus, & aliquando soleat introducere animas in viam purgativam, quin expectet exercitia purgationis activa, cum tamen hæc frequentius præcedat, prius de illa quam de passiva agendum est. Et licet purgatio partis cognitiva comitetur purgationem partis affectiva à qua juvatur, quia tamen cognitione naturaliter præcedit appetitum, in prioribus Resolutionibus de purgatione

tione activa partis cognoscitiva, & in posterioribus de purg. partis affectiva tractabimus.

Resolutio 17.

Purgatio mentis necessaria est ad recipiendas illuminationes divinas, sicut radius solis plenius percipitur in vitro mundo quam in crastoribus & opacioribus materiis.

Hoc explicatur in docum. 23. addita expositione Hugonis. Mens igitur quo ad partem cognoscitivam mundanis & terrestribus imaginibus debet evacuari, removendo eas à memoria, & illis obserando ianuas sensus, ut sic bonis & sanctis cogitationibus sit pervia.

Resolutio 18.

Inter primas meditationes, quibus humana mens purgari debet, valde proficia est, & veluti fundatum ceterarum, cognitione propriæ sui, nempe sue misericordie, & cœlitatis, sui principii, & sui exitus, atque novissimorum, demque virtutis in qua magis propenderet, tentationes quibus magis succumbit &c.

Hoc colligitur ex documento 26. ut ibi exponitur à Pachymera: haec enim meditationes incipientibus inserviunt tum ad penitentiam peccatorum ciendam, tum ad mundanâ despiciendam, tum ad despectum & humiliationem sui ipsius, in quibus fundamentis vita spirituallis securius erigitur.

Resolutio 19.

Christus cum sit bonus DEVS, lumen est quo ad Patrem diriguntur, & per eum incarnationem deitas manifestatur, et que omnium virtutum exemplar, unde illius meditatio prestantissima est ad mentem tenebris atque virtutis purgandam.

Hoc colligitur tum ex documento 1. tum ex doc. 79 & 80. quia ut docet D. Thom. 2. 2. q. 82. art. 3. ad 2. licet ea quae sunt divinitatis, sint secundum se maxime excitativa dilectionis, & devotionis, cum DEUS sit supra omnia diligendus: sed ex debilitate mentis humanae est, quod sicut indiget manutentione ad cognitionem divinorum; ita ad dilectionem per aliquam sensibilitatem nobis nota: inter quæ præcipuum est humanitas Christi: & ideo quæ pertinent ad illam, per modum cuiusdam manutentionis devotionem maxime excitant, cum tamen devotio principaliter circa ea quæ sunt divinitatis consistat.

Resolutio 20.

Meditatio discursiva & imaginaria est velut primus gradus scæle spiritualis, ut inde transseamus ad contemplationem: nec tamen detineri multum debemus in ea, sed statim transire ad ponderationem quietam; & inde quando Magistris visionem fuerit transire ad actum simplicem, ut meditatione discursus proprii facilis a DEO moreatur.

Hoc manent adnotata ad documentum 51. & ne in explicando transitu isto à meditatione

ad ponderationem quietam, & ad contemplationem nimium detineamur, potest de hoc visideri quæ tradit N. Joseph à JESU MARIA in 1. p. Ascens. lib. 1. à cap. 4.

Resolutio 21.

Non debet quis transfere ad contemplationem nisi prius exerceatur in meditationibus: quanto vero tempore in his debeat immorari, non potest generaliter prescribi.

Hoc colligitur ex documento 21. ut ibi adnoratum quia esset transfere ad ex: remū fine medio, seu exercere partem supremam omilio exercitio partis mediae: & quia ut supra diximus, meditatione est primus gradus scæle spiritualis. Quando autem sit anima jam disposita ut a statu meditationis transeat ad statum contemplationis, diximus in catena prop. 5. Resol. 10.

Resolutio 22.

Purgatio partis affectiva quinque veluti partibus constare videtur, scilicet, revocatione, reformatione, collocatione, firmitate, & profectio.

Sic habetur in docum. 46. juxta expos. D. Thomae, quod possumus ita applicare, ut re-vocatione corresponeat purgatio a culpa per paenitentiam; reformatione purgatio effectus ab illicitis etiam non gravibus; collocatione purgatio ab habitibus, & inclinationibus ad temporalia etiam licita; firmitate purgatio ab infirmitate & fragilitate per habitum mortificationis; Profectio purgatio a frigiditate & rapiditate per fervorem, & validum mortificationis exercitum. Quia huiusmodi ex sequentibus resolutionibus aliquo modo colligentur.

Resolutio 23.

Dum homo est in statu peccati mortalis, non potest operari opera charitatis, unde necesse est purgari a culpa, & revocari ad DEVUM per charitatem, & observationem mandatorum eius.

Hoc colligitur ex docum. 25. explicato à Pachymera: & ratio est, quia dum homo spiritualiter mortuus est non potest moveri per operationes vitales charitatis, que tunc operatur in nobis, cum mandata divina exercemus, saltem quo ad ea quæ materiam gravem important. Qui enim diligit me, mandata mea servabit &c.

Resolutio 24.

Non illico post penitentiam & purgationem a culpa manet homo omnino purus, remaneat enim adhuc purganda pena temporalis, & illa maior inclinatio & affectio ad bona temporalia, in quibus ante aetate detinebatur: que ita purganda est, ut non solutio ab amore illorum, que a DEO possunt separare omnino; sed etiam ab illis, quæ eum amorem per cupiditatem venalem possunt infrigidere, corvideatur.

Hoc colligitur ex documento 29. ut ibi videtur est.

Resolu-

Resolutio 25.

DVBITATIO IV.

Nec sufficit purgatio ab illicitis affectionibus etiam levibus & venalibus, sed etiam à liciti & non necessariis.

Colligitur ex docum. 30. ubi etiam ab extremis, seu à minimis animæ apprehensionibus, & affectionibus dicit expiando nos esse. Cum enim hæc purificatio proxime disponat ad contemplationem, & per illam ad unionem Dei, nec anima potest clarescere contemplationis radiis dum mundanis & terrenis apprehensionibus sordescit, nec volare ad unionem Dei, dum minimis etiam affectionibus detinetur, ut enim dicit V.P.N. Joannes à Cruce, ut avicula non possit volare tantum fere impedit detinere filo tenui, quam fune grossiori.

Resolutio 26.

Nec debemus contenti esse cum sola purgatione affectionum actualium, sed etiam habituum earum, ut firmi & immobiles stimus ad malum.

Colligitur ex docum. 10. ubi S.D. petit omnimodam & totalem purgationem, in qua non solum actus, sed habitus vitiis excluduntur. Potest etiam colligi ex docum. 50. ubi passibilis vocatur mens per unionem ad corpus passibile, & materialis ex affectu ad res materiales: jam enim habitus vicioli si non mutatos, mutabiles & facile mobiles constituit animos; & inclinatio habitualis ad res materiales, materialem, & variabilem constituit mentem, quod quantum oblitus contemplacioni, & unioni divinae quæ debet esse firma & stabilis, per se liquet.

Resolutio 27.

Progressus etiam in purgatione per frequentes & quasi continuas mortificationes ad faciliendum, sic enim mens magis purificatur, magis in purificatione firmatur, nec vigescit a passionibus, que non indulgendo, sed continue reprimendo pacificantur, & ratione subduntur.

Colligitur ex docum. 72. & expositione D. Thom, ubi agitur de pace quam quis optardum passionibus indulget, cum tamen ea non acquiratur nisi passionibus inordinatis resistendo: quia vero passiones non possunt tolli ab appetitu, sicut tollitur vitium per virtutem contraria, debemus ita illas regere, ut quæ erant instrumenta vitiæ, sint instrumenta virtutis, ut amor & desiderium & gaudium sint solius virtutis & veri boni; odium, & fuga, & tristitia sint de peccatis: spes in Deo solo, desperatio in virtibus propriis, audacia ad difficilia perfectionis, timor fragilitatis propria, & in quotidianos defecitus. Modus autem servandus in mortificatione passionum est. Primo resistere illis per affectus contrarios bona voluntatis. Secundo numquam opere exequi quæ passiones suggerunt contra rationem. Tertio confiteri coram Domino eorum excelsum. Quarto emendationem cupere. Quinto proponere eam sacerdoti.

- 805 -

De via purgativa passiva.

Cum in via purgativa activa per laborem & industriam propriam, ferè nunquam purgatio omnimoda consequatur: solet Deus misericorditer purgare animam, quæ ad perfectam contemplationem elevanda est: primo in parte sensibili. Deinde postquam anima jam aliquandiu contemplationis deliciis portata est, si ad unionem divinam ascendere debet iterum aliam ingreditur purgationem terribiliorern in parte rationali & spirituali quam V. P. B.P.N. Ioe N. Joannes à Cruce vocat noctem obscuram annes à spirituale: & cum etiam ista, quas D. Bo. Cruce, naven, purgationes aquæ, fave lachrymarum appellat, non sufficiant ad tantam puritatem, alias patitur, quæ ipse vocat igneas, seu impulsus amoris, de quibus omnibus egimus in catena. Propos. 14. 15. 16. & 17.

Resolutio 28.

Purgatio sensibilis exercetur in primis per subtrahendem corporis consolationis spiritualis, deinde via sensibilis ruris laboribus interioribus, & exterioribus. De qui quomodo bus præter dicta in catena ubi supra, aliquid exercetigimus hic in 1.p. q. 8. proem. ubi possunt viri tur.

Resolutio 29.

Post purgationem passivam partis sensitiva, & post delicias recollectionum, & etiam contemplationis, anima que elevanda est ad unionem divinam (maxime si non sit ex numero illarum, quæ semper pure & innocentier vivent) patitur purgationem illam horribilem spiritu, que per multos annos solet durare, magis tamen aut minus, & etiam magis aut minus rigorose, secundam quod ad maiorem aut minorē perfectionem & unionem evolvenda est.

De hac purgatione egimus in catena ubi superius aliquidque tetigimus hic in 1. p. dict. q. 8. proem.

Resolutio 30.

Aliqui dicunt præter ipsam purgationem passivam spiritualis, dari aliam similem, sed diuini quandojam anima approximat divinæ unioni. De qua, cū fierè simili alteri, sufficiunt dicta in eadem quest. 8. & etiam in catena prop. 16. Resp. 7. cum P. Josepho à JESU MARIA 2. p. introitio lib. 1. cap. 26. & 27.

Resolutio 31.

Influenzia divina, quæ est veluti instrumentum huius purgationis passiva finali purificat, illuminat, & perficit, dum enim caro vulnera spiritualia, capaces reddit animas divini luminis, & amoris.

Hoc colligitur mysticis ex predicto docim. 18. explicato ab Hugone, ut ibi dicitur.
De purgationibus igneis, seu impulsibus amoris hic non loquitur, quia non plene colliguntur ex documentis Dionysii, nisi forte ex document. 14. de gradibus amoris, de quibus loquuntur in via unitiva passiva. Possunt tamen videri

deri in catena prop. 17. ubi de pluribus hujusmodi purgationibus egimus, & de variis temporibus, & opportunitatibus, in quibus solent accidere.

DUBITATIO V.

Quomodo procedendum in via illuminativa activa?

Via illuminativa (sicut diximus de purgativa) vel est activa vel passiva: de passiva agemus dubit. 6. nunc agimus de activa: prius in parte cognoscitiva, postea in affectiva. Ad viam illuminativam partis cognoscitiva pertinet contemplationes minus perfectas, quam illæ quæ exercentur in via unitiva, quæ magis pertinent ad Theologiam mysticam, unde neccesse erit hic adducere varias contemplationis divisiones.

Resolutio 32.

Contemplatio est simplex veritatis intuitus: dividitur in acquisitionem & infusionem: acquisitione qua nunc loquimur, dividitur in eam quæ est per affirmationem, & in eam quæ per negationem, & quæ per actum fidei simplicissimum & universalem, quarum due priores, scil. per affirmationem & negationem magis ad viam illuminativam spectant.

De qua definitione & divisionibus præter illa quæ latius dicta sunt in catena, etiam egimus hic q. 6. proœm.

Resolutio 33.

DEUS potest naturæ diter cognosci evidenter quo ad an est: quomodo autem supernaturæ diter cognoscatur, & quibus speciebus indiget intellectus ad ejus diversas cognitiones? diximus supra, ad cap. 1. Theol. M. q. 6. 7. & 8.

Resolutio 34.

Quanto magis DEO appropinquamus in oratione, tanto magis de eo cognoscimus: nam licet DEUS omnibus semper adsit, nos non adsumus ipsi, nisi per orationem; quando in oratione inveniuntur tria requisita, scil. munditia à sensualitate, illuminatio ab errore, ordinatio per charitatem.

Ista resolutio habetur in docum. 56. 57. & 58. cum explicatione D. Thom. ibi appolita. Et quidem quomodo DEUS omnibus adsit per essentiam, per præsentiam, & per potentiam explicat D. Thom. 1. p. q. 8. art. 3. quod tetrigimus hic 1. p. q. 17. dub. 5. Quomodo autem DEUS fiat nobis præsens per cognitionem affectivam, quæ dum frequentatur, valde conducit ad contemplationem, agunt psalmi A. A. mystici, qui hanc præsentiam objectivam & affectivam dividunt in intellectualem, & imaginariam, sub qua etiam includunt sacramentalem: de quibus, & quomodo exercendas sint in diversis statibus, videatur Concord. Myt. lib. 2. c. 32. Ascens. anim. l. 3. c. 16. 17. 18.

**

Resolutio 35.

DEUS cognoscitur à nobis per effectus: & hoc tripliciter, vel per negationem, vel per excessum, vel ex causitate.

Hoc explicatur in docum. 47. & 57. addita expositione D. Thomæ, ibi adducta.

Resolutio 36.

Quæ videntur imagines sunt eorum, quæ non vindentur: unde ab imperfectioribus ad perfectiores, & spirituales creaturas ascendere debemus, & ab istis in DEV M.

Sichabetur in docum. 3. & docum. 86. & si quæras quomodo res materiales possint representare spirituales? Respondeo hoc esse per quandam analogiam ad illa, quæ aliunde de spiritualibus nobis innotescunt: cum enim non possimus Angelorum pulchritudinem representare ut in se est, eam repræsentamus per imagines materiales pulchriores. Similiter eorum agilitatem, & operationem, de quibus plura agit D. Dionys. in cœlesti Hierarchi,

Resolutio 37.

In figuratis representationibus rerum spiritualium accommodat se DEV M captiuus nostro. Similiter quod DEV M nobis proponatur sub velaminibus magnariis oritur ex benignitate sua, & imperfectione nostra.

Colligitur ex docum. 5. cum expos. Hugonis & ex docum. 49. cum expos. D. Thom. quæ omnia per se constare videntur.

Resolutio 38.

Non possumus DEV M affirmative contemplari nisi sub aliqua forma, aut imagine sensibili; quod debet intelligi, quando cum contemplari nostro modo humano: ut inde excludamus tum contemplationem, per negationem, tum etiam contemplationem puram.

Colligitur ex docum. 4. non enim habemus species nisi à sensibus receptas, quæ proinde primo repræsentant res sensibiles. In contemplatione autem per negationem nulla species requiritur ad DEV M repræsentandum, ut diximus q. 8. dub. 5. in contemplatione pura eriam cessant phantasie & imaginationis repræsentationes, ut diximus quæst. 5.

Resolutio 39.

Christus tamquam exemplar nostrum sanum cum attentione debet à nobis contemplari, ut ad ejus imaginem, & similitudinem conformatur.

Colligitur ex docum. 32. ubi exemplum Pictoris assertur: & haec est propriæ contemplatio viae illuminativæ, in qua de Christi imitatione deberimus esse magis solliciti: nec omnino est relinquenda etiam in via univoca, sub modo tamen ac limitationibus explicatis in catena propos. 31.

Resolu-

Resolutio 40.

IN contemplatione affirmativa ponuntur in DEO formaliter omnes perfectiones simpliciter simplifices, alia autem solum metaphorice: & ideo dicitur contemplatio affirmativa, quia cognoscit DEVUM sub qualibet ex ista positiva perfectionibus modo conveniens.

Quales sunt istae perfectiones, & quomodo de DEO dicantur diximus 1. p. q. 19.

Resolutio 41.

Contemplatio & cognitio DEI per negationem magis propria est, quam per affirmationem: cum quia in nobis oculus contemplacionis cecus est cum quia per inferiora non cognoscatur perfectio superiora: item quia DEVIS a viatoribus non cognoscitur quid sit: & si quis viso DEO cognoscit id quod vidit, DEVUM non vidit, sed aliquid creatum.

Hac colliguntur ex variis documentis: nam principale assumptum est ex docum. 6. ex quo etiam prima ratio de tripli oculo humano, carnis, rationis, & contemplat. Altera ratio ex docum. 43, ubi ostenditur superiora non posse perfecte cognosci per inferiora, unde nec Deus potest a nobis cognosci perfecte quid sit, ut habetur in docum. 42, ex quibus infra. Diony whole, si quis viso Deo cognoscit id quod vidit &c. ut dicitur in docum. 77. ex quibus, & ex di- cendis omnia magis pacebunt.

Resolutio 42.

Ignoratio DEI in hac vita non est propter defectum eius, sed propter excessum: quia DEVIS est supra mentem, supra substantiam, supra principium &c. Vnde dicitur divina caligo lux ipsa inaccessibilis, in qua oculus mentis propter excessum laetus caligat: dicuntur etiā divina tenebrae: non pri- vanter sed superlatē.

Hac etiam colliguntur ex variis docu- ments: nam ex docum. 40, patet quomo- do propter excellum lucis ignoremias de Deo quid sit. Et ex docum. 77. & 78. quomo- do Deus sit supra mentem, & dicuntur etiam su- praprincipium divinitatis. Et ex docum. 81. quomodo divina caligo sit lux inaccessibilis. Et etiam ex docum. 77. quomodo tenebrae dicantur superlatē.

Resolutio 43.

Cognoscere DEVUM per ignorantiam notitia est DEI: scire enim nos ignorare quid DEI sit cognoscere est DEVUM: & ad eam lucem inaccessibili- lem ignorando accedimus: in DEO que exsistit qui sic est cognoscit: nec alter conjugimur DEO per intellectum in hac vita nisi cognoscendo quid non sit.

Colliguntur ex variis documentis, ex docum. 77. ignorantiam illam esse notitiam. Ex docum. 67. scire hoc esse Deum scire. Ex docum. 81. ad Deum ignorantibus accedere: & in Deo existere. Et ex docum. 76. sic Deo con- jungi & uniri.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

Resolutio 44.

AD contemplationem per negationem non requiriuntur forma sensibiles, ut ex illud VS cogno- scatur, sed ut ab illo remaneantur.

Colligitur ex docum. 4. & etiam explicatur in 1. p. q. 8. dub. 5.

Resolutio 45.

Ex quest. 20.

Perfectiones affirmativa omnes debent removeri à DEO in contemplatione negativa, quia vel est gra- dus Mysticae Theologiae acquisitus, vel disponit ad illam, quomodo autem hoc faciendum sit videatur in 1. p. q. 20.

Resolutio 46.

IN ista contemplatione per negationem fistendum nobis est in aliquo conceptu confuso, & universali DEI. & ubi illa sic definit, incepit inde contemplatio simplicissima fidei de qua nobis agendum est in via unitaria activa.

Hac resolutio patet ex dictis in 1. p. q. 13. ubi ponitur exercitium practicum hujus contemplationis.

Resolutio 47.

Hec usque egimus de via illuminativa partis cog- noscitiva: quod vero attinet ad partem affecti- vam, breviter dicendum est, quod à contemplatione deber anima descendere ad exercitū virtutum.

Colliguntur ex docum. 19. addita expos. Hugonis. Quia contemplatio qua sit in speculatione, & non ordinatur ad opera virtutum potius contemplatio Philosophorum est, quam Christianorum. Imo iste est principalis finis via illuminativa, reformatre animam per virtutes, & Christo assimilari, ut supra diximus ex docum. 2.

Resolutio 48.

Virtutes etiam contemplationis adjuvant paci- ficando animum, quam pacem affectum per Christum, & ejus imitationem, & per reflec- tionem contra passiones, qua per virtutes ipsas moderantur.

Hac colligitur ex docum. 72. & 73. ubi de pace agitur.

Resolutio 49.

Lice omnes virtutes morales contemplationi in- serviant, & ab ipsis augentur, principaliter ra- men humilitatis, qua disponit animam ut a DEO illumi- minetur ad modum supremae Hierarchie, sine argu- mentorum strepitu: nec sine contemplatione possit perfide acquire virius iste, qui enus contemplatio aperit ianuam ad influentiam divinam, qua humili- tas perficienda est.

Colliguntur ex docum. 16. addita expos. Hugonis, & applicatione P. Juleph à JESU MA- RIA ut ibi adnotatur.

D d d

Reso-

Resolutio 50.

Convenit etiam huic statui patientia in laboribus & afflictionibus, licet enim statutus iste sit magis liber a molestiis & penitentiis, est tamen preparatio ad illa, si anima ascendere debet ad unionem perfectam. Et interim ex suavitate & prosperitate huius statutus debilitatur animus, nisi ad labores aspiret.

Colligitur ex docum. 70. addita exposit. D. Thomæ.

DUBITATIO VI.

Quomodo procedatur in via illuminativa passiva?

Via illuminativa passiva, quæ est de contemplationibus, & illuminationibus infusis, non semper pater viris etiam perfectis, cum sit gratia specialis, quam DEUS concedit quibus vult, & quando vult: illis autem quibus conceditur frequenter solet advenire inter exercitia viae illuminativa activa, maximè post purgationem passivam sensibilem, si jam præcesserat; vel si hac non præcessit, prius in illa solent exerceri & perficiari. Imo aliquando expectatur ut ad viam unitivam activam perveniant: cum ergo DEUS ejus ingrellum concedat quando vult, convenienter de illa agimus hoc loco, post activam.

Resolutio 51.

Cum via illuminativa passiva præcipue consistat contemplationibus infusis (exceptis saltem illis quæ sunt mysticae Theologia) oportet scire quid sit contemplatio infusa, quod ne iterum repeteramus potest videri in I. p. q. 9. procem. & etiam q. 11.

Resolutio 52.

Quamvis Recollectiones infusa non necessario includant perfectam contemplationem, imo aliquando solum inducent ad adquisitam, ut relinguatur status meditationis, possunt tamen aliquando pertinere ad viam illuminativam passivam, tum quia passim recipiuntur, tum quia se ab illis ad contemplationem propriam & infusam sit transitus. Quid autem sint ejusmodi Recollectiones potest indagari ex q. 7. procem.

Resolutio 53.

Generaliter ergo loquendo de illuminationibus infusis tam ad contemplationem, quam ad visiones &c. dicendum est primo illas non dependere à nostra voluntate ut communentur, sed solum ut debite acceptentur. Secundo nos illuminari à DEO secundum proportionem. Tertio participations divinas maiores fieri magis propinquas, & dispositas. Quarto per unam illustrationem disponi animam ad plures, & maiores.

1. Colligitur ex docum. 20. 2. ex docum. 12. & 42. & 44. 3. ex docum. 35. 4. ex do-

cum. 13. Ratio est quia gratia in hoc imitantur naturam, quæ cum debito ordine & proportione procedat in subjecto magis proportionato & disposito, potiores producit effectus. Si obiectas, multoties viris sanctis & perfectioribus denegantur ista illustrationes infusa, quæ sepe etiam imperfectioribus conceduntur, ut supra diximus, unde ex illis non debet metiri perfectio, sed ex majori charitate &c. Ergo non sunt secundum proportionem &c. Ref. dist. conf. universaliter & absolute loquendo C. ordinarie & ex suppositione quod fiant N. licet enim eas DEUS libere concedat quibus vult, & aliis neget, quia forte sic illis magis expedit: supposito tamen quod concedat aliquibus, est cu debita proportione, ut paulatim ascendant & perficiantur, secundum legem ordinariam, quia nemo repente fit summus: quod tamen non obstat, ut aliquando miraculose, aut extraordinario modo aliquos illuminet & eleveret non servata hac regula.

Resolutio 54.

Anima non debet plus ascendere quam DEUS elevet eam: dum tamen elevatur, non se cadere permittat ad actus particulares, absque necessitate.

Colligitur ex docum. 41. & 45. & est conformiter ad doctrinam Seraph. Matris, ut ibi adnotatur, ubi etiam assertur ratio D. Th. & solvuntur objections. Quod autem non descendat ad actus particulares, nisi forte ut magis accendat, vel nisi necessitate coacta ex aliqua visione &c. etiam ibi adnotatur ad docum. 45. quia universales actus sunt perfectiores. Magis tamen permititur in hoc statu, quam in statu viae unitivæ iste descensus, cum sit illi magis proprius motus obliquus, ut alibi diximus.

Resolutio 55.

Divina cognoscuntur à nobis duplice participatione, nempe lucis, & objecti, quæ participatio est supernaturalis, & infusa in cognitione supernaturali. Et quo magis approximamus DEO per operationem, magis de eo cognoscimus.

Colligitur ex docum. 54. & 56. ubi redditur ratio à D. Thoma.

Resolutio 56.

Quamvis contemplatione infusa DEVUM cognoscunt, & amant, dicuntur divina pati, & eorum operationes passiva.

Colligitur ex doc. 55. quod D. Tho. explicat de affectu & amore: potest tamen etiam dici de intellectu, non quia definit operari (ut aliqui intellexerunt) vere enim anima in contemplatione infusa intelligit & diligit; intelligere autem & diligere sunt actiones vitales, quæ debent procedere à principio intrinseco. Dicitur tamen anima in illis pati, tum quia principium proximum operandi recipitur à DEO cum intellectus sine lumine infuso nequeat operari supernaturaliter, & solum se habet per modum principii radicalis: tum etiam quia ad ealem operationem specialiter movertur à DEO: tum denique quia hujusmodi operations sunt intellectus.

intellexus quam voluntatis ita suaviter & pacifice elicuntur, ut potius videatur anima illas pati, quam agere. De quibus pollunt videri quia diximus in catena Prop. 1. Resp. 9. & quia afferit P. Philipus à Trin. in Thol. Myst. dict. proem. art. 3.

Resolutio 57.

Huius statim via illuminativa p. sive sunt magis proprie visiones & revelationes imaginariae, sive extrinsecus magis pertinentes ad incipientes, & intellectuales ad perfectos. De visionibus autem & revelationibus quid simili, & quando dividamus? præter dicta in docum. 2. & 15. & in documento 84. de visione quadam mirabilis, quam afferit S. D. & in documento 53. de revelationibus ad modum Angelorum & videantur quia diximus in 1. p. à quatione 23. uelque ad. 28.

Resolutio 58.

Hic statim similiter conveniunt loquutiones illæ divinae, & supernaturales, que visionibus imaginariis correspondunt.

De quibus loquutionibus, & aliis videantur quia supra diximus 1. p. q. 29.

Resolutio 59.

Similiter cum rapta sensuum externalium sequuntur ad visiones imaginariae, consequenter dividentur si rapta flos, qui sunt inferiores aliis, etiam ad hanc statim pertinere.

Quid autem si rapta, & quomodo dividetur præter dicenda in via unitiva, videantur dicta in 1. p. quæst. 10. proem.

Resolutio 60.

Ad visiones, & revelations etiam pertinet documentum Prophetie, & discretionis spirituum. Unde in mirum, si existimemus in hoc statu, aliquid concedantur & alia gratia grata.

De gratiis gratiis datis epimus in catena Prop. 37. De quadam Prophetia S. D. in docum. 86. & de miraculo ecclypsis in morte Domini in docum. 83. Itēchus non pertinente nū ratione nominis Prophetie, & miraculorum: nec enim illa prophetia S. D. pertinet proprie ad hunc statum inferiorem, nec miraculum illud ad gloriam miraculorum, cum non fuerit patrum ab homine.

Resolutio 61.

Quod attinet ad partem affectivam, ad quam principalius ordinantur sive communicationes intellectuales: in primis sequitur ad contemplationem iugum gaudiorum & delectationum in voluntate, unde etiam solet derivari ad partem sensibilem.

De gaudiis contemplationis aliquid tangunt in docum. 19. & etiam in docum. 53. ubi loquitur de quoddam gaudio, quod D. August. appellat rortem beatitudinis. Proveanum enim gaudia ista à dono sapientia quod simul illuminat. Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

nat intellectum, & delectat voluntatem mirabilis quodam sapore, unde dicitur sapientia quasi lapida scientia. Ita autem gaudia potius pertinent ad cibum solidum, quam ad liquidum, cum pertineant magis ad partem intellectualem quam ad sensitivam, nec inde aliquando ad sensum deriventur. De quo cibo solido, & liquidu, agitur in docum. 83.

Resolutio 62.

Voluntatis in contemplatione debet esse servans, & nullo modo remissa: nec tamen debet obici visionibus nec illustrationibus supernaturalibus, nec in illis voluntate inveniatur: sed ex omnibus proficer in amore: si enim anima non multum proficit communicationis divinis, reddit illas de securitate sufficietas.

De primo agitur in documento 45. de 2. in docum. 2. & de 3. in docum. 8. Quæ doctrina etiam convenient contemplationi adquisita, imo de illa principaliter arguit A. A. ibi citati, cum enim voluntas se ipsa & cibum generalibus auxiliis adiuta ibi moveatur in DEUM, magis indiger instructione ne repida succumbat. Quid autem non affici debeat illustrationibus infusis generali doctrina sit pro omnibus statibus, ut alibi diximus, loquentes de Revelationibus. Profetus autem semper sequitur magnus ad influencias illas divinas, quando sunt vera, non tamen statim ex una vel altera receptione illarum hoc appetit, sed paulatim dum continuantur & perseverant, ut docet Seraphica Mater manuose 4. cap. §.

DVBITATIO VII.

Qualiter procedatur in via unitiva, acti-
væ utriusque partis?

Via unitiva, quæ pertinet ad statum perfectiorum, potest esse activa & passiva, ut de aliis diximus: nunc agimus de activa tam in parte cognoscitiva, quam in appetitiva, & incepido cognitione seu à contemplatione perfecta, quæ est mystica Theologia adquisita, propria hujus status: sit

Resolutio 63.

Sicut contemplatio mystica theologie infusa est supervenient contemplationes infusas, & ideo pertinet ad viam unitivam passivam: ita contemplatio mystica theologie adquisita est perfectissima inter contemplationes adquisitas, & ideo pertinet ad viam unitivam activam.

Colligitur ex 1. p. q. proem. 3. 4. 5. 6. ubi explicimus nomine & entitatem mystica theologie, & quomodo etiam possit esse acquisita.

Item ex q. 36. ubi dicitur quomodo se habeat theol. myst ad alias theologiae partes.

Item ex q. 18. ubi dicitur quod debeat abscondi a rudioribus.

Et ex q. 8. dubio 1. ubi agitur de speciebus necessariis ad actum fidei, quæ est de illius substantia. Denique ex documento 68. ubi afferitur celebris definitio theologiae myst.

Resolutio 64.

Per ablationem cognitorum, quo sit ad contemplationem negativam, non solum disponitur animus ad Myst. Theol. insulam, sed ingreditur primum gradum Theolog. myst. acquisitum, & ubi illa contemplatio negativa definit in conceptu confuso DEI, ibi incipit contemplatio universalis fidei, que pertinet ad perfectiorum gradum Theol. myst. acquisitum.

Quod per illam ablationem disponatur animus ad insulam colligitur ex documento 51. & 53. quod in cont. negativa fitendum sit in conceptu confuso, & inde incipiat contemplatio ista, diximus supra Resolutione 46.

Resolutio 65.

Ad istam contemplationem magis pertinet non men cibi solidi, in quo mens perseverat, juxta explicationem S. Dionysii & Auctorum quos citavimus ad documentum 25.

Resolutio 66.

Via veritatis una est, quam vere sequitur qui contemplatio fidei incumbit: & in uno DEO cognito omnia simul videt: & quasi extensis pacitur veritatis positus, & elevatus supra sensus.

Præambula ista colligitur ex documento 82. ubi loquitur de unitate veritatis, & ex documento 64. ex quo habetur esse in DEO unita omnia, que in inferioribus sunt dispersa, & ex docum. 69. ubi explicat D. Thom. extatim veritatis per fidem, que omnia huic contemplationi non incongrue possunt applicari.

Resolutio 67.

Contemplatio ista, cum sit simplicissima intelligentia veritatis divina, non solum nos assimilat Angelis in modo intelligendi: sed Ordini Thronorum, quatenus per illam DEO conformanrus, in simus sedes ejus.

De hoc videatur docum. 66. & doc. 17. cum ibidem adnotatis.

Resolutio 68.

In intelligentia, que est suprema anima hierarchy, in qua hec contemplatio simplicissima exercetur, recipitur lux divina clarior & simplicior.

Habetur in documento 23.

Resolutio 69.

Actus hujus contemplationis non solum debet esse simplex & sine discursu, sed universalis: non, sine aliqua particulari cognitione: & in omnی contemplatione, actus universales perfectiores sunt, quam particulares.

Videatur documentum 22. & etiam documentum 45. Quod probatur ex eodem S. D. docente eo esse universaliores illu-

minationes Angelorum: quo ipsi sunt exteris superiores. Item ratione D. Thom. 1. p. q. 105. art. 4. quia cum objectum voluntatis sit bonum universale, & solum à bono universalis, nempe DEO potest satiaris, ita perfectior modus proponendi illi objectum ab intellectu est sub quadam universalitate. Inde est quod appetitus sensitivus magis moveretur à bono particuli re praesentis, quia ordinatus ad bonum particolare: è contra vero voluntas que est appetitus universalis.

Resolutio 70.

Debet igitur objectum huius contemplationis esse essentia divina sub ratione cuiusdam totius includens omnes perfectiones, & non solum sub ratione aliquae attributi particulatis.

Colligitur ex docum. 22. & 75. ob rationem tactam in resolut. antecedenti, de quo etiam potest videri Suarius de Religion. tom. 2. lib. 2. c. 13. n. 19.

Resolutio 71.

Debet etiam actus hujus contemplationis esse directus, & nec in se ipsum reflexus: item permanent, & non interrupsus, quo ad unum posse.

Colligitur prima pars ex docum. 34. & Ratio est, quia quando intellexus in se reflectitur, deficit a totali attentione circa principale objectum. Secunda est ex documento 45. ubi adducitur ratio D. Thom. ex 1. 2.

Resolutio 72.

Ex quibus patet contemplationem quam non possedari sine operatione intellectus, cum eiusmodi in actu fidei.

Colligitur ex docum. 62. contra aliquos A. A. qui ponunt contemplationem Theol. myst. in actu voluntatis, quin præcedat actus intellectus: & quavis ipsi magis loquantur de Theologia Mystica insula, etiam possum intelligi de acquisita, quatenus disponit animam ad illuminationem divinam, ad quam recipiendam debet esse sine oculis ut dicit Dion. de Myst. Theol. c. 1. & quod elevetur ad DEUM in obscuritate per unitatem quæ videatur pertinere ad voluntatem. Et quod relinquat contemplator tam visibilam quam intelligibilia, & cap. 4. de divina nomin. ubi dicte quod anima nostra jam deiformis facta per unitatem ignorantiae inaccessibilis lucis superflue sum in intellectuales virtutes.

Sed nostram resolutionem iam probavimus in 1. p. q. 12. ubi generaliter explicatur S. Dion. in locis ubi oppositum videtur alterare. Quia tamen illos in particulari hic terigitur, etiam particulariter explicabimus. Et primus locus quod mens debet esse inoculata, explicatur a Ruperto Linconiensu de actibus apprehensionis naturalibus, & particularibus: non enim potest intellectus esse omnino inoculatus, cum ipsem sit oculus mentis.

Secun-

Refolutio 75.

I
O quando autem de via unitiva activa pars affectiva : ad illam praedant principaliter actus amoris , qui licet in omnibus viri exercantur, sunt tamen magis proprii huius viae unitive , cum in ipsa per amorem fiat. Et amor ipse sit radix , & veluti primum mobile omnium affectuum voluntatis.

Colligitur ex documento sexagesimo primo. & quod amor si causa omnium passionum , & affectionum, nimis amor scilicet, qui est passio , causa passionum ; & amor spiritualis, qui est affectus , causa affectionum , non indiger probacione , cum sit doctrina constans D. Thomae & Theologorum in 1. part. quest. 20. art. 1. & quest. 60. in princ. & 1. 2. quest. 26. art. 1. & 2. & quest. 27. art. 4. & quest. 28. art. 5. & quest. 41. art. 2 & quest. 46. art. 1. & quest. 62. art. 3. & quest. 70. art. 3. & in 2. 2. quest. 17. art. 8. & qu. 19. art. 9. & qu. 162. art. 3. & pluribus aliis locis.

Resolutio 76.

D
Eus plus amari potest quam cognoscere : & qui DEUM amat eum habet in se; & qui cum amat impermixte, id est sine consortio alterius rei amatae a nullo potest ladi.

Hec habentur in documento 7. ubi sufficienter explicantur. Et quamvis aliqui dubitaverentur de primis assertio , quod voluntas plus possit amare quam intellectus cognoscere; Doctrina tamen est D. Thomae 1. 2. quest. 27. art. 2. ad 2. & alibi sape , & D. Bonaventura itinerat. s. dist. 5. & jam communis. Si autem obsecras, sicut te habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis : sed ad simpliciter absurdum requiritur in electio: ergo ad magis amandum major intellectus. Respondeatur , axioma illud intelligitur de eo quod requiritur tamquam causa auctoratio formalis , & non de eo quod solum requiritur ut conditio ; quomodo requiritur cognitionis ad amorem.

Resolutio 77.

C
ognitio & amor perficiuntur in uno DEO cognito & amato , & DEVIS ad unitatem nos ad vocat , in qua reductione triplex gradus considerantur.

Colligitur ex docim. 19. & doc. 48. & doc. 71. & etiam ex docim. 59. quatenus ex amore perficitur cognitionis.

Resolutio 78.

C
Radius amoris juxta Dionys. sunt quinque , mobilis, incessabilis, calidus, acutus, superfluvius. Habetur in docim. 14. ubi bene explicitur ab Hugo. Et licet isti gradus magis videantur pertinere ad viam unitivam passivam; ubi perfectius solent exerceri , bene tamen hic affertur , quia etiam in unitiva activa inveniuntur , quamvis non adeo efficaciter. Alios gradus amoris enumerabimus Resol. 28.